



CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DE GOIÁS - CORE-GO

PARECER JURÍDICO

Procuradoria

PROCESSO - PAC N° 012/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2025
INTERESSADO: Agente de Contratação.

Assunto: Dispensa de Licitação para Contratação de Empresa para aquisição e reposição do material de limpeza.

Base Legal: Inciso II do art. 75 da lei n° 14.133/2021 c/c Decreto n. 11.871/2023.

- DA CONSULTA -

Retornam os autos a esta unidade para análise quanto à habilitação das propostas e regularidade das empresas especializadas para aquisição e reposição do material de limpeza utilizado para higienização e a conservação do ambiente de trabalho.

No processo preliminar vieram os preços praticados de:

MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	CATMAT	PRODUTO	UNIDADE	QTDE	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	225904	Fibra abrasiva de limpeza geral	PCT C/ 10 UND	3	R\$ 46,68	R\$ 140,04
2	226699	Água Sanitária 5L	UNIDADE	12	R\$ 18,63	R\$ 223,56
3	396196	Desinfetante de uso geral concentrado 5L	UNIDADE	12	R\$ 64,61	R\$ 775,32
4	261166	Odorizante de Ambiente 360 ml - Lavanda	UNIDADE	36	R\$ 17,15	R\$ 617,40
5	301139	Papel Higiênico Folha dupla Neutro	PCT C/ 4 UND	120	R\$ 9,28	R\$ 1.113,60
6	412918	Papel Toalha Interfolhado	PCT C/ 1000 FL	100	R\$ 41,99	R\$ 4.199,00
7	417110	Papel Toalha Bobina	CX 6 UND	6	R\$ 198,25	R\$ 1.189,50
8	253197	Sabonete Líquido para mãos 5L	UNIDADE	6	R\$ 47,26	R\$ 283,56
9	470833	Saco de Lixo 100L Reforçado	PCT C/ 100 UND	10	R\$ 83,61	R\$ 836,10
10	413461	Limpador multiuso concentrado 5L	UNIDADE	20	R\$ 79,12	R\$ 1.582,40
11	452508	Bloqueador De Odores Sanitários Spray 60 ml - Capim limão	UNIDADE	35	R\$ 18,74	R\$ 655,90
12	286790	Balde de plástico 12L	UNIDADE	5	R\$ 43,53	R\$ 217,65
13	269943	Álcool em gel 5L	UNIDADE	4	R\$ 73,95	R\$ 295,80
14	390766	Álcool líquido 1L	UNIDADE	15	R\$ 9,12	R\$ 136,80
15	289422	Cesto de lixo plástico 12L	UNIDADE	10	R\$ 61,18	R\$ 611,80
16	289840	Limpador Multiuso 500ml	UNIDADE	12	R\$ 7,73	R\$ 92,76
17	449786	Pano de chão alvejado	PCT C/ 10 UND	4	R\$ 104,21	R\$ 416,84
18	242188	Flanela branca de algodão	PCT C/12 UND	3	R\$ 44,43	R\$ 133,29
19	319513	Lixeira inox c/ pedal de 5L	UNIDADE	10	R\$ 136,57	R\$ 1.365,70
TOTAL:					R\$	14.887,02

Nessa oportunidade, participaram da sessão de dispensa eletrônica 9 (nove) empresas, da qual logrou êxito a GLB DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 57.594.207/0001- 59, para fornecer os itens. Os produtos adquiridos e seus respectivos valores finais são os indicados na tabela a seguir:

MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	CATMAT	PRODUTO	UNIDADE	QTDE	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	225904	Fibra abrasiva de limpeza geral	PCT C/ 10 UND	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
2	226699	Água Sanitária 5L	UNIDADE	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
3	396196	Desinfetante de uso geral concentrado 5L	UNIDADE	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00
4	261166	Odorizante de Ambiente 360 ml - Lavanda	UNIDADE	36	R\$ 15,00	R\$ 540,00
5	301139	Papel Higiênico Folha dupla Neutro	PCT C/ 4 UND	120	R\$ 8,00	R\$ 960,00
6	412918	Papel Toalha Interfolhado	PCT C/ 1000 FL	100	R\$ 26,41	R\$ 2.641,00
7	417110	Papel Toalha Bobina	CX 6 UND	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
8	253197	Sabonete Líquido para mãos 5L	UNIDADE	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
9	470833	Saco de Lixo 100L Reforçado	PCT C/ 100 UND	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
10	413461	Limpador multiuso concentrado 5L	UNIDADE	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
11	452508	Bloqueador De Odores Sanitários Spray 60 ml - Capim limão	UNIDADE	35	R\$ 18,00	R\$ 630,00
12	286790	Balde de plástico 12L	UNIDADE	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
13	269943	Álcool em gel 5L	UNIDADE	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
14	390766	Álcool líquido 1L	UNIDADE	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
15	289422	Cesto de lixo plástico 12L	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
16	289840	Limpador Multiuso 500ml	UNIDADE	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
17	449786	Pano de chão alvejado	PCT C/ 10 UND	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00
18	242188	Flanela branca de algodão	PCT C/12 UND	3	R\$ 42,00	R\$ 126,00
19	319513	Lixeira inox c/ pedal de 5L	UNIDADE	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
TOTAL:					R\$	10.803,00

Verifica-se que os valores acima ofertados pelo licitante foram abaixo do valor de mercado. Por meio desta supervisão administrativa, foi feita a verificação sobre os valores emitidos pela empresa, e constatou-se que, a empresa possui preços compatíveis com a realidade mercadológica do município e região.

Após decisão da autoridade administrativa competente de autorizar a realização de despesa com a contratação do serviço, o Setor de Licitação e Contratos encaminhou os autos para análise jurídica, conforme dispõe os Arts. 23, 53, 72, inciso III, da Lei nº. 14.133/2021 que determina a necessidade de prévia análise da Procuradoria.

Certidões atestadas anexadas.

É o relatório.

- DA FUNDAMENTAÇÃO -

Através do Parecer juntado no processo, esta procuradoria já se manifestara nos autos, pela aprovação do planejamento da contratação, Termo de Referência e possibilidade de contratação por dispensa em razão do valor, enquadrada no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021 combinado com o Decreto nº 11.317/2022.

Participaram da disputaram vários fornecedores, sendo que a empresa acima qualificada ofertou as melhores propostas, conferindo economicidade a contratação, de acordo com o que preconiza o art. 5º da Lei 14.133/2021.

Ressalta-se que o valor da presente contratação, R\$ 10.803,00, é inferior ao limite de R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), valor estabelecido para os casos de dispensa de licitação previsto no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021 combinado com o Decreto nº 11.317/2022.

Na situação em concreto, constata-se que o procedimento foi efetuado com regularidade, e de forma exitosa, considerando a obtenção de preço compatível com a pesquisa de preços realizada na fase de planejamento, conforme valor adjudicado e proposta colacionada no processo.

- CONCLUSÃO -

Em face do exposto, evidenciada a regularidade jurídico-formal da dispensa eletrônica, opina-se pelo prosseguimento do feito com a sua HOMOLOGAÇÃO.

Este é o parecer.

Goiânia-GO, 10 de abril de 2025

THIAGO AUGUSTO GOMES MESQUITA

Procurador – CORE/GO
OAB-GO 36404



Rua 104 nº 672 – CEP 74080-240 – Setor Sul – Goiânia –
GO Fone: (62) 3086-9533/9515



core-go@core-go.org.br